Quæres igitur 1^o. quis Sacerdos ſit Sacramenti Matrimonii Miniſter.

Reſp. Miniſtrum illius Sacramenti eſſe Parochum, quibus in locis receptum eſt Concilium Tridentinum, vel probata diſciplina quam de conjugii clandestinis ſic præſcribit: *Qui aliter quàm præſente Parocho, vel alio Sacerdote, de ipſius Parochi ſeu Ordinarii licentia, & duobus vel tribus teſtibus Matrimonium contrahere attemptabunt, eos ſancta Synodus ad contrahendum omninò inhabiles reddit, & ejuſmodi contractus irritos & nullos eſſe decernit.* (Seſſ. 24. de reform. Matrim. c. 1.) Porro diſciplinam hanc apud nos Gallos receptam eſſe ex multis Regum noſtrorum Ediçtis conſtat. Parochus autem à quo confeſcrari debent nuptiæ, eſt Parochus domicilii alterutrius contrahentis.

Quæres 2^o. quis ſit Parochus vagorum qui fixum non habent domicilium.

Reſp. Parochum eorum qui incertas habent ſedes, v. g. juniorum opificum aut mendicorum, eſſe Parochum loci in quo contrahitur, modò

tamen celebrandi Matrimonii facultatem ab Ordinario, id est, Episcopo, acceperit: eâ verò non antè uti debet, quàm diligenti inquisitione constet eos nullo detineri impedimento, ut sic jubet concilium Tridentinum: *Multi sunt qui vagantur, ... & ut improbi sunt ingenii, primâ uxore relicta, aliam & plerumque plures, illâ vivente, diversis in locis ducunt. Cui morbo cupiens sancta Synodus occurrere, Parochis præcipit ne illorum Matrimonii intersint, nisi priùs diligentem inquisitionem fecerint, & re ad Ordinarium delatâ, ab eo licentiam id faciendi retinuerint. (Sess. 24. de reform. Matr. cap. 7.* (In eo sita est hæc inquisitio, quòd à vagis Matrimonium contrahere meditantibus exigantur instrumenta quibus constet 1^o. de eorum Baptismo; 2^o. de patris et matris obitu; 3^o. de consensu ab iisdem vel dato, vel secundum leges postulato, si adhuc vivant; 4^o. de morte uxoris, si quam antè duxerint.

Quod spectat ad viros militares, vetat Ludovicus XIV Edicto anni 1683, ne quis Parochus absque Inspectoris generalis licentiâ scripto declaratâ, exercituum, ut aiunt, *Officiarios* Matrimonio jungat. Quamvis in hæc parte nihil quoad milites sanxerit Codex Militaris, graviter redargueretur Parochus qui eos absque Ductoris (*Capitaine*) consensu Matrimonio copularet; prout à legionum Tribunis (*Colonels*) didicisse testatur Collator Andegavensis. His peractis, duo præstat Episcopus: 1^o. per dispensationem eos à lege domicilii eximit; 2^o. permittit Parocho ad quem recurrerunt contrahentes, ut eos jungat.

Quæres 3^o. an possit Parochus inferiori Sacerdoti potestatem facere Sacramenti illius administrandi.

Resp. posse, ut constat tum ex concilii Tridentini verbis superiùs adductis; tum ex quoti-

dianâ consuetudine: quinetiam obtinuit usus, ut Parochorum Vicarii Sacerdotes alios ad conferendum Matrimonii Sacramentum delegent. Cùm autem illud sit contrâ regulam istam generalem: *delegatus non potest delegare*, ex præsumpto tacitoque Parochorum consensu id fieri necesse est. Ut tamen omnis scrupuli tollatur occasio, optandum est ut Parochi qui ordinarii sunt Sacramenti hujus Ministri, Vicariis facultatem concedant alios ipsorum in locum subrogandi Sacerdotes qui eorum, cùm opus erit, vicibus fungantur.

CAPUT IV.

De effectibus Sacramenti Matrimonii.

CUM Sacramentorum legis evangelicæ prorsus omnium eam esse vim & efficaciam ostenderit, ut homini benè comparato gratiam conferant, nullum potest esse dubium quin Matrimonii Sacramentum conferendæ gratiæ sit instrumentum. In quo autem sita sit hæc gratia, quæritur.

Annotandum verò, ut sæpè monuimus, gratiam sanctificantem, vel esse primam quæ scilicet hominem ex peccatore justum facit; vel secundam quæ nimirum hominis jam justî sanctitatem justitiamque auget ac perficit.

PROPOSITIO I.

Matrimonii Sacramentum non confert gratiam sanctificantem primam.

Probatur. Gratia sanctificans prima ea est quæ deletur peccatum mortale, & homo justus efficitur: atqui Sacramentum Matrimonii hujusmodi

gratiam non impertit, quia non est Sacramentum mortuorum, sed vivorum qui scilicet gratia justificante, in qua sita est animæ vita, jam sunt ornati. Purissimam enim Christi cum Ecclesia conjunctionem, quantum possunt, exprimere debent conjuges; divinum autem illud exemplar, ut par est, adumbrare non poterit ipsorum Matrimonium, nisi in statu justitiæ & sanctitatis celebretur; ergo, &c.

Quapropter qui de nuptiali fœdere cogitant, à Pastoribus sedulo sunt admonendi, 1^o. ut peccata sua diligenter & quam primùm confiteantur, neque ad ipsam penè conjugii diem differant, quæ nec edoceri nec probari satis possunt; 2^o. ut, acceptâ reconciliationis gratiâ, Sacramenti Matrimonii effectum non impediunt, conviviis, choreis, lascivisque cantilenis indulgendo; 3^o. ut instar junioris Tobix, Deo prius per caritatem juncti, ad altare ita accedant, ut cum eodem dicere ex animo possint: *Et nunc, Domine, tu scis quia non luxuriæ causâ accipio conjugem, sed solâ posteritatis dilectione, in quâ benedicatur nomen tuum in sæcula sæculorum.* (*Tob. 8. 9.*)

PROPOSITIO II.

Matrimonii Sacramentum iis à quibus piè suscipitur, gratiam secundum confert quæ malis in nuptias per primi hominis peccatum invectis medeatur.

Probat. Sacramentum enim Matrimonii, cum sit Sacramentum vivorum, nonnisi gratiam secundam conferre debet, sive novam gratiæ sanctificantis accessionem quæ iis malis remedium afferat, quibus nuptias vitia vitiorum parentum flebile peccatum.

1^o. Enim, ut ait celeberrimus *Drouin*, quem hic sequimur ducem, ex Adami & Evæ peccato

nata est concupiscentia quæ nuptias deturpavit, & quæ fit ut conjuges re bonâ malè utantur, & per imperiosam libidinem extra moderatum Matrimonii usum rapiantur: atqui pessimo huic malo medetur gratia Sacramenti, per quam conjugibus virtus datur, conjugale officium castè & moderatè explendi, fidem conjugii inviolatè servandi, omnemque immunditiam fugiendi. Hinc Sacerdos nuptiis benedicens Deum precatur, *ut det sponsis temperantiam, ut corroboret illos, ut simul perfectam animæ & corporis custodiant castitatem.*

2^o. Ex duo primi parentes in Deum rebelles fuerunt, nuptias perturbavit discordia. Ex illa enim rebellionè contigit ut vir potestate suâ abutendo, uxorem famulæ loco habeat, uxorque vice suâ maritum contemnat, eique subijci recuset; hinc rixæ innumerabiles, & querelæ domesticæ natæ sunt: atqui huic malo occurrit Matrimonii Sacramentum, eam impertiendo caritatem quæ vir uxorem diligat, sicut Christus dilexit Ecclesiam, & uxor viro ex amore subdita sit, ut Ecclesia subiecta est Christo. Hinc Sacerdos Deum sic orat: *Benedic, Domine, præsentiam tuâ invisibili istud servorum tuorum Matrimonium; da illis pacificam conversationem, caritatem mutuam; sit inter ipsos vera pax, concordia, tranquillitas quam impetus passionum turbare non possint.*

3^o. Graves ærumnæ, anxietates, sollicitudines Matrimonium comitantur, & infaustæ sunt primi peccati appendices, in cujus ultionem sic adversus Adamum pronuntiavit Deus: *In sudore vultus tui vesceris pane; & adversus mulierem: In dolore paries.* (*Genes. 3. v. 16. 19.*) Huc etiam pertinet hæc Apostoli sententia: *Tribulationem carnis habebunt hujusmodi.* (*1. Cor. 7. 28.*) Atqui contra illas ærumnas præfens suppetit in Matrimonii Sacramento remedium, quo fit ut patienter tolerantur, & faciliùs sustineatur grave nuptiarum jugum, Idcirco Minister nuptias consecrans: *Effunde,*

inquit, *Domine, super illos bona in vitâ suâ, ut glorificent nomen sanctum tuum, ... & dies suos in felicitate transigant; descendant super illos benedictiones cælestes.*

4^o. Primorum parentum culpa, in eos etiam infantes qui ex legitimis nascuntur nuptiis, per generationem traducitur: atqui gratia Sacramenti primigeniæ huic labi remedium adhibet; efficit enim ut conjuges veræ Religionis cultores, pro liberis à se carnaliter genitis, spiritualem Baptismi regenerationem obtineant, eosque verbo & exemplo divinam legem edoceant, pièque instituant. Hinc Sacerdos, *Det vobis Deus, inquit, filios benedictionis & sanctitatis, ut quod generatio ad mundi ediderit ornatum, regeneratio ad Ecclesiæ perducatur augmentum.*

Quòd si cujuscumque animus de iis Sacramenti effectibus dubitatio subeat, pergit *Drouin*, propterea quòd experimento penè quotidiano comperitum sit, plerisque in facie Ecclesiæ Matrimonio conjunctos, omnibus quæ recensuimus bonis carere, sæpèque infelicibus ac sceleratius ipsis gentibus vivere; discat ille non Sacramentum Matrimonii quòd sanctum est, sed ipsos conjuges accusandos esse, qui vel impiè ad illum accedunt, vel acceptam in eo suscipiendo gratiam suâ culpâ amiserunt. Si enim de sanctitate & gratia Sacramenti ideo dubitare fas est, quia multi, eo recepto, non sunt meliores, nullum erit Sacramentum de quo moveri non possit eadem difficultas, ne exceptis quidem Baptismate & Eucharistiâ, quæ licèt receperint mali Christiani, aliis interdum sunt vitiosiores; dicendum igitur Sacramentum Matrimonii, ut alia, gratiam quidem conferre, sed iis qui benè preparatum pectus afferunt; non debent igitur, si gratia desit, ipsa Sacramenta accusari, sed qui ea malè suscipiunt.

TRACTATUS DE ACTIBUS HUMANIS.

ACTUS qui ab homine exerceri solent, duplicis sunt generis, nempe *actus hominis & actus humanus*. *Actus hominis* dicitur quicquid fit, animo non advertente, & sine ullo rationis consilio; tales sunt dormientium & infantium actiones, & illæ etiam quæ à vigilantibus & adultis peraguntur ex affectûs cujusdam rationem occupantis impetu, aut citra mentis attentionem & voluntatis arbitrium. *Actus verò humanus* ille est qui fit ab homine dum humano modo agit; id est, cum animo advertente, voluntatisque consilio & deliberatione.

De priori actuum genere filebimus; cum enim rationis judicio & arbitrio non subjiciantur, nullâ bonitate vel malitiâ morali affici possunt. De solis itaque actibus humanis disturi sumus, eorumque principia & proprietates exposaturi.